

| | Cuota diaria fija. | Asignación anual. | Sumas parciales. | Sumas generales. |
|-------------------------|-----------------------|-------------------|------------------|------------------|
| De la vuelta ..\$ | | | | 2.681,501.75 |

SECCIÓN CLVIII.

*Gastos diversos del
ramo de Fomento.*

| | | | | |
|--|------------|--|--|--------------|
| Para gastos de exposiciones nacionales é internacionales.....\$ | 25,000.00 | | | |
| Para construcción y reposición de edificios á cargo de esta secretaría... .. | 100,000.00 | | | |
| Gastos imprevistos y de utilidad pública..... | 60,000.00 | | | |
| Para pago de flete y pasajes..... | 12,000.00 | | | |
| Viáticos á inspectores y visitantes..... | 30,000.00 | | | |
| Contribución para gastos de las oficinas internacionales de la propiedad industrial, geodésica, estadística, del metro, de seismología y del Instituto Internacional de Agricultura en Italia..... | 10,000.00 | | | |
| Para conservación de los monumentos de las líneas | | | | |
| Al frente\$ | 237,000.00 | | | 2 681,501 75 |

| | Cuota diaria fija. | Asignación anual. | Sumas parciales. | Sumas generales. |
|---|-----------------------|-------------------|------------------|------------------|
| Del frente...\$ | | 237,000.00 | | 2.681,501.75 |
| divisorias con Guatemala y los Estados Unidos de Norte América..... | | 1,000.00 | | |
| Para gastos en la preparación y ejecución del censo de 1910..... | | 75,000.00 | | 313,000.00 |
| Suman las 314 partidas.....\$ | | | | 2.994,501.75 |

RESUMEN DEL RAMO OCTAVO.

SECCIONES.

| | |
|---|--------------|
| CXLIX. Secretaría.....\$ | 447,519.25 |
| CL. Sociedad de Geografía y Estadística..... | 6,568.00 |
| CLI. Observatorios | 129,409 50 |
| CLII. Comisiones Exploradoras del Territorio Nacional | 748,996.75 |
| CLIII. Instituto Geológico y Museo Tecnológico Industrial | 153,969.25 |
| CLIV. Imprenta y fototipía..... | 129,039.00 |
| CLV. Colonización y deslinde de terrenos..... | 25,000.00 |
| CLVI. Enseñanza agrícola..... | 753,000.00 |
| CLVII. Propaganda minera, agrícola é industrial.... | 288,000.00 |
| CLVIII. Gastos diversos..... | 313,000.00 |
| TOTAL DEL RAMO.....\$ | 2.994,501.75 |

RAMO NOVENO.

Secretaría de Comunicaciones y Obras públicas.

| | Cuota diaria fija. | Asignación anual. | Sumas parciales. | Sumas generala. |
|--|-----------------------|-------------------|------------------|-----------------|
| <i>SECCIÓN CLIX.</i> | | | | |
| <i>Secretaría.</i> | | | | |
| Un secretario \$ | 41.10 | 15,001.50 | | |
| Un ^a subsecretario . . | 27 50 | 10,037.50 | | |
| Un ingeniero, con- sultor | 13.00 | 4,745.00 | | |
| Un taquígrafo . . . | 7 00 | 2,555.00 | | |
| Un oficial de partes. | 7.00 | 2,555 00 | 34,894.00 | |

Secciones.

| | | | | |
|---|-------|-----------|-----------|--|
| Tres jefes de sec- ción, á \$4,380 . . | 12.00 | 13,140.00 | | |
| Tres subjefes de sec- ción, á \$3,102.50 | 8 50 | 9,307.50 | | |
| Diez oficiales, á \$2,555 | 7 00 | 25,550.00 | | |
| Siete oficiales, á \$2,117 | 5.80 | 14,819.00 | | |
| Tres oficiales, á \$1,460 | 4.00 | 4,380.00 | | |
| Cinco oficiales, á \$1,168 | 3.20 | 5,840.00 | | |
| Seis escribientes, á \$912.50 | 2.50 | 5,475.00 | | |
| Nueve escribientes, á \$730 | 2.00 | 6,570 00 | | |
| Siete meritorios, á \$365 | 1.00 | 2,555.00 | | |
| Un interventor del cable | 4 95 | 1,806 75 | | |
| Al frente . . . \$ | | 89,443.25 | 34,894 00 | |

| | Cuota diaria fija. | Asignación anual. | Sumas parciales. | Sumas generales. |
|-------------------------------|-----------------------|-------------------|------------------|------------------|
| Del frente . . . \$ | | 89,443.25 | 34,894 00 | |
| Un fotógrafo | 5.00 | 1,825.00 | | |
| Un ayudante | 3.00 | 1,095.00 | | |
| Un ayudante | 2.00 | 730.00 | | |
| Un ayudante | 1.30 | 474.50 | | |
| Un ayudante | 1.00 | 365.00 | 93,932.75 | |

*Departamento de
cartografía y dibujo.*

| | | | | |
|---|-------|----------|-----------|--|
| Un jefe \$ | 12.00 | 4,380.00 | | |
| Un subjefe | 8.50 | 3,102.50 | | |
| Un dibujante | 7.00 | 2,555.00 | | |
| Dos dibujantes, á \$1,752 | 4.80 | 3,504.00 | | |
| Seis dibujantes, á \$1,460 | 4.00 | 8,760 00 | | |
| Un dibujante | 3.20 | 1,168.00 | | |
| Dos dibujantes au- xiliares, á \$730 . | 2.00 | 1,460.00 | 24,929.50 | |

Servicio y gastos.

| | | | | |
|---|------|----------|------------|--|
| Un conserje \$ | 2.20 | 803.00 | | |
| Un encargado del elevador | 3.50 | 1,277.50 | | |
| Un mozo de audien- cias | 1.50 | 547.50 | | |
| Dos mozos de oficio, á \$456.25 | 1.25 | 912.50 | | |
| Seis mozos de oficio, á \$401.50 | 1.10 | 2,409.00 | | |
| A la vuelta . . . \$ | | 5,949.50 | 153,956 25 | |

| | Cuota diaria fija. | Asignación anual. | Sumas parciales. | Sumas generales. |
|--|-----------------------|-------------------|------------------|------------------|
| De la vuelta...\$ | | 5,949.50 | 153,756.25 | |
| Un portero del edi- ficio | 1.40 | 511.00 | | |
| Gastos de oficio, ca- da mes \$200. | | 2,400.00 | | |
| Para gastos de ener- gía eléctrica y pa- ra alumbrado y fuerza motriz | | 3,000.00 | | |
| Gastos menores y de aseo, cada mes \$100 | | 1,200.00 | 13,060.50 | 166,816.75 |

SECCIÓN CLX.

*Comisión hidrográfi-
ca de los
Estados Unidos
Mexicanos.*

| | | | | |
|---|----------|-----------|------------|--|
| Un ingeniero, direc- tor | \$ 22.00 | 8,030.00 | | |
| Un ingeniero, subdi- rector | 16.00 | 5,840.00 | | |
| Un secretario..... | 6.50 | 2,372.50 | | |
| Dos jefes de división á \$4,380..... | 12.00 | 8,760.00 | | |
| Dos ingenieros, á \$3,650..... | 10.00 | 7,300.00 | | |
| Dos ingenieros, á \$3,102.50..... | 8.50 | 6,205.00 | | |
| Dos ingenieros, á \$2,920..... | 8.00 | 5,840.00 | | |
| Diez ingenieros, á \$2,555..... | 7.00 | 25,550.00 | | |
| Al frente...\$ | | 69,897.50 | 166,816.75 | |

| | Cuota diaria fija. | Asignación anual. | Sumas parciales. | Sumas generales. |
|---|-----------------------|-------------------|------------------|------------------|
| Del frente...\$ | | 69,897.50 | | 166,816.75 |
| Dos ingenieros ayu- dantes, á \$2,409. | 6.60 | 4,818.00 | | |
| Tres ingenieros ayu- dantes, á \$2,007 50 cs..... | 5.50 | 6,022.50 | | |
| Un ingeniero auxi- liar..... | 5.00 | 1,825.00 | | |
| Seis ingenieros, á \$1,642.50..... | 4.50 | 9,855.00 | | |
| Un ingeniero..... | 4.20 | 1,533.00 | | |
| Un jefe de dibujo.. | 6.60 | 2,409.00 | | |
| Dos dibujantes, á \$1,825..... | 5.00 | 3,650.00 | | |
| Dos dibujantes, á \$1,642.50..... | 4.50 | 3,285.00 | | |
| Un dibujante..... | 2.80 | 1,022.00 | | |
| Cuatro dibujantes, á \$912.50..... | 2.50 | 3,650.00 | | |
| Dos dibujantes, á \$657..... | 1.80 | 1,314.00 | | |
| Un meritorio, dibu- jante | 1.30 | 474.50 | | |
| Un oficial..... | 5.50 | 2,007.50 | | |
| Un oficial de corres- pondencia | 4.00 | 1,460.00 | | |
| Un oficial..... | 3.20 | 1,168.00 | | |
| Un oficial..... | 3.00 | 1,095.00 | | |
| Un escribiente..... | 2.50 | 912.50 | | |
| Un escribiente..... | 2.20 | 803.00 | | |
| Cuatro escribientes, á \$730..... | 2.00 | 2,920.00 | | |
| Tres escribientes, á \$657..... | 1.80 | 1,971.00 | | |
| Un meritorio..... | 1.00 | 365.00 | | |
| Un tenedor de libros | 4.00 | 1,460.00 | | |
| Un químico..... | 5.00 | 1,825.00 | | |
| A la vuelta...\$ | | 125,742.50 | 166,816.75 | |

| | Cuota diaria fija. | Asignación anual. | Sumas parciales. | Sumas generales. |
|---|-----------------------|-------------------|------------------|------------------|
| De la vuelta. \$ | | 125,742.50 | | 166,816.75 |
| Un encargado de los teléfonos. | 2.50 | 912.50 | | |
| Un ayudante del an- terior. | 2.00 | 730.00 | | |
| Dos celadores, á \$547.50. | 1.50 | 1,095.00 | | |
| Un comisario. | 3.00 | 1,095.00 | | |
| Un comisario. | 2.50 | 912.50 | | |
| Seis mozos de oficio á \$401.50. | 1.10 | 2,409.00 | | |
| Gastos de la comi- sión. | | 53,000.00 | | 185,896.50 |

SECCIÓN CLXI.

*Desagüe del Valle
de México.*

| | | | | |
|--|-------|-----------|--|------------|
| Un ingeniero, jefe de división. \$ | 12.00 | 4,380.00 | | |
| Un oficial. | 5.00 | 1,825.00 | | |
| Un guardalmacén. | 4.00 | 1,460.00 | | |
| Un sobrestante ma- yor. | 3.80 | 1,387.00 | | |
| Un comisario. | 3.00 | 1,095.00 | | |
| Un jefe del tráfico del ferrocarril del desagüe. | 4.00 | 1,460.00 | | |
| Un oficial. | 4.00 | 1,460.00 | | |
| Un oficial. | 3.00 | 1,095.00 | | |
| Tres escribientes, á \$803. | 2.20 | 2,409.00 | | |
| Para la conservación y mejoramiento de las obras del | | | | |
| Al frente. \$ | | 16,271.00 | | 352,713.25 |

| | Cuota diaria fija. | Asignación anual. | Sumas parciales. | Sumas generales. |
|--|-----------------------|-------------------|------------------|------------------|
| Del frente. \$ | | 16,271.00 | | 352,713.25 |
| desagüe del Valle de México. | | 100,000.00 | | |
| Para gastos de con- servación y servi- cio del ferrocarril anexo á las obras del desagüe del Valle de México. | | 40,000.00 | | |
| Para el descenso del gran canal del de- sagüe. | | 150,000.00 | 306,571.00 | |

*Ríos, lagos y canales
del Valle de
México.*

| | | | | |
|--|------|------------|------------|------------|
| Dos comisarios, á \$1,095. \$ | 3.00 | 2,190.00 | | |
| Un guardalmacén. | 3.00 | 1,095.00 | | |
| Un oficial. | 2.75 | 1,003.75 | | |
| Un escribiente. | 2.50 | 912.00 | | |
| Para la conservación y mejoramiento de los ríos y cana- les del Valle de México. | | 60,000.00 | | |
| Para la prolongación del gran canal ha- cia el Sur. | | 20,000.00 | | |
| Para las obras de los ríos de los Remedios, Tlalnepantla y Consulado. | | 100,000.00 | | |
| Para las obras en el | | | | |
| Al frente. \$ | | 185,201.25 | 306,571.00 | 352,713.25 |

| | Cuota diaria fija. | Asignación anual. | Sumas parciales. | Sumas generales. |
|---|-----------------------|-------------------|------------------|------------------|
| De la vuelta..\$ | | 185,201.25 | 306,571.00 | 352,713.25 |
| río de Churubusco y canal nacional.. | | 30,000.00 | 215,201.25 | 521,772.25 |

SECCIÓN CLXII.

Puertos y ríos.

| | | | | |
|----------------------------------|-------|----------|-----------|--|
| Un inspector gene- ral.....\$ | 18.00 | 6,570.00 | | |
| Un ingeniero..... | 10.00 | 3,650.00 | | |
| Un ingeniero, ayu- dante..... | 8.50 | 3,102.50 | | |
| Un secretario..... | 2.75 | 1,003.75 | | |
| Gastos generales.. | | 9,444.00 | 23,770.25 | |

*Vertiente del Golfo.**Comisión del río
Bravo del Norte.*

| | | | | |
|--|-------|------------|------------|--|
| Un ingeniero, direc- tor.....\$ | 12.00 | 4,380.00 | | |
| Un escribiente..... | 2.20 | 803.00 | | |
| Un velador..... | 1.00 | 365.00 | | |
| Para las obras de de- fensa contra el río Bravo del Norte... | | 100,000.00 | 105,548.00 | |

*Puerto de Tampico.**Inspección de las obras
del puerto de
Tampico
y de canalización
entre este
puerto y Tuxpam.*

| | | | | |
|------------------------|-------|----------|------------|------------|
| Un inspector.....\$ | 16.00 | 5,840.00 | | |
| Al frente.....\$ | | 5,840.00 | 129,318.25 | 874,485.50 |

| | Cuota diaria fija. | Asignación anual. | Sumas parciales. | Sumas generales. |
|--|-----------------------|-------------------|------------------|------------------|
| Del frente....\$ | | 5,840.00 | 129,318.25 | 874,485.50 |
| Cuatro ingenieros ayudantes, á \$3,102.50 | 8.50 | 12,410.00 | | |
| Un ayudante de pri- mera | 6.60 | 2,409.00 | | |
| Dos ayudantes de segunda, á \$1,642 50 cs..... | 4.50 | 3,285.00 | | |
| Un mozo..... | 1.50 | 547.50 | | |
| Para gastos genera- les y para el pago de sueldos de ayu- dantes temporales para los trabajos, renta de casa, ali- mentación de ca- ballos y demás atenciones de la inspección..... | | 8,500.00 | 32,991.50 | |

*Vapor para el servi-
cio de la inspección
de las obras
de canalización
entre Tuxpam y
Tampico.*

| | | | | |
|-----------------------------------|------|----------|------------|------------|
| Un patrón.....\$ | 4.00 | 1,460.00 | | |
| Un maquinista..... | 4.50 | 1,642.50 | | |
| Un fogonero..... | 2.50 | 912.50 | | |
| Dos marineros, á \$620.50..... | 1.70 | 1,241.00 | | |
| Cinco asignaciones | | | | |
| A la vuelta..\$ | | 5,256.00 | 162,309.75 | 874,485.50 |

| | Cuota diaria fija. | Asignación anual. | Sumas parciales. | Sumas generales. |
|---|-----------------------|-------------------|------------------|------------------|
| De la vuelta...\$ | | 5,256.00 | 162,309.75 | 874,485.50 |
| de embarque, á \$182.50:..... | 0.50 | 912.50 | 6,168.50 | |
| <i>Vapor contra incendios «Tritón.»</i> | | | | |
| Un capitán.....\$ | 6.30 | 2,299.50 | | |
| Un contramaestre.. | 3.00 | 1,095.00 | | |
| Tres marineros, á \$620.50..... | 1.70 | 1,861.50 | | |
| Un maquinista.... | 6.60 | 2,409.00 | | |
| Un primer fogonero | 3.50 | 1,277.50 | | |
| Tres fogoneros, á \$912.50..... | 2.50 | 2,737.50 | | |
| Un cocinero..... | 1.70 | 620.50 | | |
| Un mozo de cámara | 0.90 | 328.50 | | |
| Una asignación de embarque para el capitán..... | 1.60 | 584.00 | | |
| Dos asignaciones de mesa, á \$489.10. | 1.34 | 978.20 | | |
| Diez asignaciones de embarque, á \$182 50 cs..... | 0.50 | 1,825.00 | 16,016.20 | |
| <i>Puerto de Veracruz.</i> | | | | |
| Un ingeniero, sub- inspector.....\$ | 12.00 | 4,380.00 | | |
| Un ingeniero, ayu- dante..... | 7.00 | 2,555.00 | | |
| Al frente....\$ | | 6,935.00 | 184,494.45 | 874,485.50 |

| | Cuota diaria fija. | Asignación anual. | Sumas parciales. | Sumas generales. |
|--|-----------------------|-------------------|------------------|------------------|
| Del frente...\$ | | 6,935.00 | 184,494.45 | 874,485.50 |
| Para gastos genera- les y para el pago de sueldos de tri- pulación y aten- ciones de un va- por y sus botes para el servicio de la inspección.... | | 6,000.00 | 12,935.00 | |
| <i>Vapor contra incendios «Nereida.»</i> | | | | |
| Un capitán.....\$ | 6.30 | 2,299.50 | | |
| Un contramaestre.. | 3.00 | 1,095.00 | | |
| Tres marineros, á \$511..... | 1.40 | 1,533.00 | | |
| Un primer maqui- nista..... | 6.60 | 2,409.00 | | |
| Un segundo maqui- nista..... | 5.00 | 1,825.00 | | |
| Un primer fogonero | 2.50 | 912.50 | | |
| Un segundo fogonero | 2.20 | 803.00 | | |
| Un cocinero..... | 1.40 | 511.00 | | |
| Un mozo de cámara | 0.60 | 219.00 | | |
| Dos asignaciones de mesa, á \$489.10.. | 1.34 | 978.20 | | |
| Nueve raciones de embarque, á \$182 50 cs..... | 0.50 | 1,642.50 | 14,227.70 | |
| <i>Puerto de Coatzacoalcos.</i> | | | | |
| Un ingeniero, su- binspector....\$ | 12.00 | 4,380.00 | | |
| A la vuelta...\$ | | 4,380.00 | 211,657.15 | 874,485.50 |